
 

 

 

 

1 

DELIBERAZIONE 18 DICEMBRE 2018 

678/2018/R/EEL 

 

VERIFICA DI CONFORMITÀ DELLA VERSIONE AGGIORNATA DELLA CONVENZIONE TRA 

GESTORE DEI MERCATI ENERGETICI S.P.A. E TERNA S.P.A. 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1046a riunione del 18 dicembre 2018 

 

VISTI: 

 

• la direttiva 2009/72/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 luglio 2009, 

relativa a norme comuni per il mercato interno dell’energia; 

• il regolamento (CE) 714/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 luglio 

2009, relativo alle condizioni di accesso alla rete per gli scambi transfrontalieri di 

energia elettrica; 

• la legge 14 novembre 1995 n. 481; 

• la legge 28 gennaio 2009, n. 2; 

• la legge 27 dicembre 2017, n. 205 (di seguito: legge 205/2017); 

• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79; 

• il decreto del Ministro delle Attività Produttive, ora Ministro dello Sviluppo 

Economico, 19 dicembre 2003, recante “Approvazione del testo integrato della 

disciplina del mercato elettrico”, come successivamente modificato ed integrato; 

• l’Allegato A alla deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 

Ambiente (di seguito: Autorità) 9 giugno 2006, 111/06, come successivamente 

modificato e integrato (di seguito: deliberazione 111/06);  

• la deliberazione dell’Autorità 24 novembre 2016, 682/2016/R/eel (di seguito: 

deliberazione 682/2016/R/eel); 

• la comunicazione del GME, del 30 novembre 2018, prot. Autorità 34155, di pari data 

(di seguito: comunicazione GME). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• ai sensi dell’articolo 7, comma 7.1, della deliberazione 111/06, il GME e Terna, 

attraverso una o più convenzioni (di seguito: Convenzione), disciplinano fra l’altro: 

- l’affidamento al GME della raccolta delle offerte relative al mercato per il servizio 

di dispacciamento; 



 

 

 

 

2 

- i flussi informativi necessari alla registrazione, nell’ambito del servizio di 

dispacciamento, degli acquisti e delle vendite a termine e dei programmi di 

immissione e prelievo e le modalità di scambio delle informazioni; 

- la regolazione delle partite economiche relative al mercato per il servizio di 

dispacciamento;  
• l’articolo 7, comma 7.2, della deliberazione 111/06, stabilisce che gli schemi di 

convenzione di cui al precedente alinea e i relativi aggiornamenti siano inviati, 

anteriormente alla sottoscrizione, all’Autorità, per l’approvazione; 

• con la deliberazione 682/2016/R/eel, l’Autorità ha verificato positivamente lo 

schema della Convenzione vigente fra il GME e Terna, redatta al fine di disciplinare 

gli aspetti conseguenti l’avvio del settlement su base settimanale nell’ambito del 

mercato elettrico e della Piattaforma dei Conti Energia a termine (di seguito: PCE).  

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 

 

• con la legge 205/2017, l’obbligo di fatturazione elettronica, attualmente limitato alle 

sole fatture emesse nei confronti delle pubbliche amministrazioni, è esteso a tutte le 

operazioni attive e passive effettuate tra soggetti privati residenti e stabiliti ai fini 

IVA in Italia, a decorrere dal 1 gennaio 2019; 

• con la comunicazione GME, il GME, d’intesa con Terna, ha trasmesso all’Autorità 

una proposta di aggiornamento della Convenzione, che integra le modifiche 

necessarie a considerare l’evoluzione della normativa in materia di fatturazione 

elettronica, ai sensi della legge 205/2017 (di seguito: nuovo schema di Convenzione 

tra il GME e Terna); 

• lo schema di Convenzione di cui al punto precedente, una volta approvato 

dall’Autorità, integrerà e sostituirà integralmente la Convenzione attualmente 

vigente. 

 

RITENUTO OPPORTUNO: 

 

• consentire l’adeguamento della Convenzione alla disciplina in materia di fatturazione 

elettronica, in quanto non reca disposizioni in contrasto con l’assetto regolatorio del 

settore; 

• verificare positivamente il nuovo schema di Convenzione trasmesso all’Autorità con 

la seconda comunicazione GME; 

• che l’efficacia del nuovo schema di Convenzione tra il GME e Terna decorra dal 1 

gennaio 2019 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di verificare positivamente il nuovo schema di Convenzione tra il GME e Terna; 



 

 

 

 

3 

2. di prevedere che l’efficacia del nuovo schema di Convenzione tra il GME e Terna 

decorra dal 1 gennaio 2019; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

18 dicembre 2018  IL PRESIDENTE 
 Stefano Besseghini 

 

 


